
Sistema Socio Sanitario 
Regione 
Lombardia 

ATS Brianza 

P U B B L I C A T O A L L ' A I PJO 
O N - L I N E I I 

-4 6EN 2022 

Decreto n. 1 8 3 d c l 3 0 DIC. 2021 

O G G E T T O : P R O R O G A B O R S E DI S T U D I O C O N F E R I T E P E R ATTIVITÀ' D I STUDIO 
E D I R I C E R C A E P E R ATTIVITÀ' D I SUPPORTO A M M I N I S T R A T I V O P E R I L 
C E N T R O R E G I O N A L E D I F A R M A C O V I G I L A N Z A D I R E G I O N E L O M B A R D I A . 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E D E L E G A T O - Dott.ssa Teresa Foini 

giusto Decreto n. 9 del 22.09.2021 la cui funzione assorbe i l parere del Direttore Amministrativo 

A C Q U I S I T I i pareri favorevoli 

del Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli ) 

del Direttore Socio Sanitario Dr. Antonio JKoIaianni 

1 



P R E M E S S O che: 
- con provvedimento n. 5 del 13/01/2020, a seguito della presa d'atto degli esiti degli Avvisi 

Pubblici indetti da questa Agenzia per l'assegnazione di Borse di studio per attività di studio e 
di ricerca da espletarsi presso il Centro Regionale di Farmacovigilanza di Regione Lombardia e 
per attività di supporto amministrativo al predetto Centro, sono state assegnate le seguenti Borse 
di Studio per 18 mesi prorogabili per lo stesso periodo, anche frazionabile, previa erogazione 
dei fondi: 
- a Maria Concetta Bilancio, a Francesco Congi, a Matteo Avantaggiato e a Ferdinando 

Panzeri, laureati in Farmacia o Chimica e Tecnologia Farmaceutiche; 
- a Liliana Paola Vigano per il supporto amministrativo al precitato Centro; 

- con successivo provvedimento n. 436 del 28/06/2021, le predette Borse di Studio, che 
terminavano nel mese di luglio 2021, sono state prorogate sino al 31/12/2021, termine di 
scadenza della precedente convenzione tra Direzione Generale Welfare e ATS Brianza per la 
gestione del Centro Regionale di Farmacovigilanza di Regione Lombardia; 

V I S T E le note mail, agli atti dell'UOC Sviluppo Risorse Umane, con le quali il Direttore del 
Dipartimento Cure Primarie unitamente al Dirigente della Struttura Farmaco e Dispositivi Medici 
UO Programmazione Direzione Generale Welfare e il Responsabile Scientifico del Centro 
Regionale di Farmacovigilanza, chiedono la prosecuzione degli incarichi in scadenza al 31/12/2021 
sino al termine massimo di proroga previsto dai precedenti avvisi pubblici indetti da questa 
Agenzia, nelle more del rinnovo della convenzione, per il triennio 2022-2024, tra ATS Brianza e 
Regione Lombardia Direzione Generale Welfare; 

D A T O A T T O che questa Agenzia come da nota prot. 92801/21 del 24/11/2021, alla luce delle mail 
sopraindicate, ha comunicato alla Direzione Generale Welfare, al Dirigente della Struttura Farmaco 
e Dispositivi Medici UO Programmazione Direzione Generale Welfare ed al Responsabile 
Scientifico del Centro Regionale di Farmacovigilanza, di provvedere alla proroga delle borse di 
studio sopraindicate, nelle more della predisposizione della predetta convenzione; 

V I S T A la DGR n° XI/5614 del 30/11/2021 di Regione Lombardia ad oggetto "Recepimento 
dell'accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 06.06.2019 
in materia di farmacovigilanza e approvazione dello schema di convenzione tra l'agenzia italiana 
del farmaco (AIFA) e la Regione Lombardia ai fini dell'utilizzo delle risorse di cui all'articolo 36, 
comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017 - determinazioni 
in ordine al Centro Regionale di Farmacovigilanza - triennio 2022-2024" che ha rinnovato la 
convenzione con A T S Brianza sino al 31/12/2024 per le attività di supporto tecnico amministrativo 
al Centro Regionale di Farmacovigilanza, tra cui la selezione di risorse umane dedicate per 
garantire la continuità nella gestione del Centro medesimo; 

D A T O A T T O che questa Agenzia ha provveduto a stipulare la precitata nuova convenzione con la 
Direzione Generale Welfare per il funzionamento del Centro Regionale di Farmacovigilanza di 
Regione Lombardia; 

R I L E V A T O che con nota del 15/12/2021, agli atti dell'UOC Sviluppo Risorse Umane, il borsista 
Francesco Congi comunica l'interruzione della borsa di studio a decorrere dal 30/12/2021 ; 

V E R I F I C A T O che le Borse di Studio sono già state prorogate per 5 mesi, pertanto è possibile 
procedere alla proroga delle stesse per ulteriori 13 mesi, sino al raggiungimento del termine 
massimo di 18 mesi previsto negli avvisi pubblici precedentemente indetti da questa Agenza; 

R I T E N U T O , conseguentemente alla stipula della convenzione precitata, di procedere con la 
proroga delle Borse di studio come di seguito dettagliato: 

2 



- Borse di studio a laureati in Farmacia o Chimica e Tecnologia Farmaceutiche per attività di 
studio e di ricerca da espletarsi presso il Centro Regionale di Farmacovigilanza di Regione 
Lombardia, conferite a Maria Concetta Bilancio dal 01/01/2022 al 21/01/2023, a Matteo 
Avantaggiato dal 01/01/2022 al 31/01/2023 e a Ferdinando Panzeri dal 01/01/2022 al 
31/01/2023; 

- Borsa di studio a diplomato, per Fattività di supporto amministrativo al Centro Regionale di 
Farmacovigilanza di Regione Lombardia, conferita a Liliana Paola Vigano dal 01/01/2022 al 
21/01/2023; 

P R E C I S A T O che l'onere economico per l'assegnazione delle borse di studio è quantificato in € 
134.270,84 comprensivo di oneri riflessi; 

E V I D E N Z I A T O il presente provvedimento è stato preventivamente trasmesso il presente 
provvedimento ali'UOC Economico Finanziario per la registrazione dell'onere di spesa derivante 
dal presente provvedimento pari a € 134.270,84 a valere sul fondo vincolato CO 2019/5 "Centro 
Regionale di Farmacovigilanza 2019-2021", sul conto di costo 420.050.039 "Borse di studio fondi 
vincolati", per la predisposizione del Bilancio Preventivo anno 2022 per importo pari a € 
124.413,08 e per la predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2023 per importo pari € 
9.857,76; 

V I S T A la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Sviluppo Risorse Umane, Dott.sa Elena 
Sartori che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto; 

V I S T A l'attestazione del Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario, Dott.ssa Veronica 
Comi, in ordine alla regolarità contabile; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa: 

- di prorogare, conseguentemente alla stipula della convenzione precitata, le Borse di studio come 
di seguito dettaglialo: 
- Borse di studio a laureati in Farmacia o Chimica e Tecnologia Farmaceutiche per attività di 

studio e di ricerca da espletarsi presso il Centro Regionale di Farmacovigilanza di Regione 
Lombardia, conferite a Maria Concetta Bilancio dal 01/01/2022 al 21/01/2023, a Matteo 
Avantaggiato dal 01/01/2022 al 31/01/2023 e a Ferdinando Panzeri dal 01/01/2022 al 
31/01/2023; 

- Borsa di studio a diplomato, per l'attività di supporto amministrativo al Centro Regionale di 
Farmacovigilanza di Regione Lombardia, conferita a Liliana Paola Vigano dal 01/01/2022 al 
21/01/2023; 

- di prendere atto della rinuncia alla borsa di studio espressa da Francesco Congi; 

- di date atto che l'onere economico per l'assegnazione delle borse di studio è quantificato in 6 
134.270,84 comprensivo di oneri riflessi; 

- di dare atto, che il presente provvedimento è stato preventivamente trasmesso il presente 
provvedimento all'UOC Economico Finanziario per la registrazione dell'onere di spesa 
derivante dal presente provvedimento pari a € 134.270,84 a valere sul fondo vincolato CO 
2019/5 "Centro Regionale di Farmacovigilanza 2019-2021", sul conto di costo 420.050.039 
"Borse di studio fondi vincolati", per la predisposizione del Bilancio Preventivo anno 2022 per 
importo pari a € 124.413,08 e per la predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2023 per 
importo pari € 9.857,76; 

3 



- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L . R . n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L .R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate. 

I L DIRETTO, E N E R A L E D E L E G A T O 

4 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 
U.O. PROPONENTE: UOC S V I L U P P O R I S O R S E UMANE 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimila del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

I L D I R E T T O ! : 
>artori) 

(firma) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno Sanitario ^ Socio Sanitario Integrato (ASSI) ^ Sociale 

Impegno: 

Conio n.: \ Importo: 

I L D I R E T T O R E I T 
(Veronica/Comi) 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Conven/.ioni CONSIP. ARIA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26. comma 3. della Legge n. 488 1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti 
( A R I A ) S.p.A. di cui alla L.R. n. 6 del 03.04.2019 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, ne si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DPR 101'2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

I L D I R E T T O R E 
(Leonardo Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O DI P I B B L I C A Z I O N E 

Copia del presente decreto è slata pubblicala all'Albo pretorio on line dell'Agenzia per la 
durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, li Il Funzionario addetto 

5 



6 


